СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МЕЛЕГЕЖСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МЕЛЕГЕЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)
РЕШЕНИЕ

от 21 октября  2016 года               № 07-79
	Об утверждении Порядка формирования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства

В соответствии со  статьей 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года  № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и со статьей 22 Устава муниципального образования Мелегежское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области, совет депутатов Мелегежского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок формирования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Трудовая Слава»

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после опубликования.

Глава муниципального образования

Мелегежское сельское поселение

Тихвинского муниципального района

Ленинградской области

 А.А. Абрамова

УТВЕРЖДЕН

решением совета депутатов

Мелегежского сельского поселения
от 21.10. 2016 г. № 07-79
(приложение)

ПОРЯДОК

формирования перечня муниципального имущества,

свободного от прав третьих лиц, за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства

(новая редакция)

1. Настоящий Порядок формирования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Порядок), разработан с целью оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства органами местного самоуправления в виде передачи во владение и (или) в пользование муниципального имущества на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях.

2. Настоящий Порядок устанавливает:

- порядок формирования, ведения и опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Перечень);

- порядок и условия предоставления в аренду муниципального имущества, включенного в указанный Перечень.

3. Муниципальное имущество, включенное в перечень, используется в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
4. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, должно использоваться по целевому назначению.

5. Муниципальное имущество, включенное в перечень, может быть отчуждено на возмездной основе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".
6. Муниципальное имущество, включенное в Перечень,  не подлежит отчуждению в частную собственность, не подлежит отчуждению в частную собственность, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".
7. Перечень утверждается решением совета депутатов Мелегежского сельского поселения .

8. Правом инициативы по включению муниципального имущества в Перечень, внесению изменений и дополнений в Перечень, обладает:

- глава администрации Мелегежского сельского поселения,

- депутаты совета депутатов Мелегежского сельского поселения,

- администрация Мелегежского сельского поселения;
9. В Перечень может быть включено любое муниципальное имущество, в том числе земельные участки, здания, строения, сооружения, нежилые помещения, оборудование, машины, механизмы, установки, транспортные средства, инвентарь, инструменты, соответствующее одному из критериев, установленных пунктом 10 настоящего Порядка.

10. Муниципальное имущество, предлагаемое для включения в Перечень, должно соответствовать одному из следующих критериев:

- имущество используется и (или) должно использоваться для осуществления деятельности в сферах развития малого и среднего предпринимательства: бытовое обслуживание населения, здравоохранение, физическая культура, социальное обеспечение, жилищно-коммунальное хозяйство, информационно-коммуникационные технологии, туризм, и в иных сферах по предложению лиц, указанных в пункте 8 настоящего Порядка;

- имущество должно использоваться организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

11. Перечень подлежит обязательному опубликованию в официальном печатном издании, а также размещению в сети "Интернет" на официальном  сайте  муниципального образования Тихвинский муниципальный район Ленинградской области и (или) на официальных сайтах информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
12. Сведения об утвержденном Перечне, а также об изменениях, внесенных в перечень, подлежат представлению в корпорацию развития малого и среднего предпринимательства в целях проведения мониторинга.  Состав указанных сведений, сроки, порядок и форма их представления устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере развития предпринимательской деятельности, в том числе среднего и малого бизнеса.
13. Ведение Перечня, внесение в него изменений и дополнений на основании принятых решений возлагается на администрацию Мелегежского сельского поселения.
14. Передача во временное владение и (или) пользование муниципального имущества, включенного в Перечень, осуществляется в порядке, установленном Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования Мелегежское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области, утвержденным решением Совета депутатов Мелегежского сельского поселения от 25 декабря 2006 года № 07-131 (с дополнениями и изменениями)

15. Условия передачи во временное владение и (или) пользование муниципального имущества, включенного в Перечень, определяются комиссией по недвижимости муниципального образования Мелегежское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области (далее - комиссия по недвижимости)
16. Срок, на который заключаются договоры в отношении имущества, включенного в перечень,  должен составлять не менее чем пять лет. Срок договора может быть уменьшен на основании поданного до заключения такого договора заявления лица, приобретающего права владения и (или) пользования.